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Geachte mevrouw Slangen,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Onlangs werd bekend dat Natuurmonumenten de regels in zijn natuurgebieden aanscherpt. Je mag in een natuurgebied nog enkel wat er bij de ingang op een geel bord staat. Alles wat niet op het bord staat, is verboden. Men mag niet langer met meer dan drie honden het hondenlosloopgebied in. Voor mensen met meer dan drie honden natuurlijk een flinke uitdaging, maar nog meer voor de hondenuitlaatservices, waarvoor geen uitzondering wordt gemaakt. Ook in Maastricht zijn verschillende uitlaatservices actief, die van Natuurmonumenten tot 1 januari 2025 krijgen om hun ‘bedrijffsmodel’ aan te passen. Naar aanleiding van deze berichtgeving hebben wij de volgende vragen.

Wij gaan er wel vanuit, maar klopt het dat deze regels ook in Maastricht gaan gelden?

Antwoord 1:

Nee, deze regels gaan vanaf 1 januari 2025 niet gelden voor het hondenlosloopgebied op de Sint Pietersberg. Voor dit hondenlosloopgebied geldt namelijk een lokale overeenkomst met lokale regels tussen grondeigenaar Natuurmonumenten en de gemeente Maastricht. Doelstelling van deze overeenkomst is onder andere dat er buiten het hondenlosloopgebied, en dus in het natuurgebied, minder honden loslopen. Omdat die doelstelling volgens Natuurmonumenten nog niet is behaald, gaan we daartoe samen andere maatregelen treffen (zoals extra communicatie, nieuwe bebording en handhaving). Ook blijkt dat hondenuitlaatservices niet altijd gespreid van het hondenlosloopgebied gebruik maken, terwijl dat wel was afgesproken. Daarom gaan we hierover op korte termijn met de hondenuitlaatservices in gesprek, waarmee deze afspraak ook helder op het netvlies komt bij nieuwe hondenuitlaatservices. Als deze acties effect hebben, zal Natuurmonumenten ook in de toekomst afzien van een maximum aantal honden per begeleider in het hondenlosloopgebied op de Sint Pietersberg.

Vraag 2:
Op welke plekken/voor welke hondenlosloopgebieden in onze stad heeft dit gevolgen?

Antwoord 2:
Verwezen wordt naar antwoord 1. Er zijn in Maastricht geen andere hondenlosloopgebieden op grond van Natuurmonumenten.
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Vraag 3:

We kunnen ons voorstellen dat er in het weekend méér mensen genieten van de natuurgebieden en (loslopende) honden op die momenten als meer overlast kunnen worden ervaren dan doordeweeks.
Zeker voor (kleine) kinderen. Doordeweeks, wanneer in de regel de meeste hondenuitlaatservices actief zijn, zitten kinderen op school. We kunnen ons daarom voorstellen dat er bij zo’'n regel onderscheid gemaakt wordt tussen week en weekenden.

DATUM
29 maart 2024

Bent u bereid in gesprek te gaan met Natuurmonumenten om te bezien of er een voorstel zoals bovenstaand mogelijk is (al dan niet met proefperiode)? Zo nee, waarom bent u daartoe niet bereid?

Antwoord 3:

Zoals in antwoord 1 is aangegeven, zijn we al in gesprek met Natuurmonumenten en is een maximaal aantal honden per begeleider niet aan de orde. Belangrijk is dat iedereen, zoals ook mensen met kinderen en mensen die minder goed ter been zijn, veilig en prettig met hun hond gebruik kunnen maken van het hondenlosloopgebied. Hiertoe dienen alle bezoekers hun loslopende honden in het hondenlosloopgebied zowel doordeweek als in de weekenden onder appél te hebben.

Vraag 4:
Ziet u voor uzelf een rol om hondeneigenaren en hondenuitlaatservices actief te informeren over waar zij in Maastricht wél nog terecht kunnen met meer dan drie (loslopende) honden?

Antwoord 4:

Zoals in antwoord 1 is aangegeven, is een maximaal aantal honden per begeleider in het hondenlosloopgebied op de Sint Pietersberg niet aan de orde. Ook op de andere plaatsen in de gemeente Maastricht, waar honden los mogen lopen, is geen maximum gesteld. Hierbij gaat het dan om bijvoorbeeld het openbaar gebied buiten de bebouwde kom en de aangewezen hondenlosloopgebieden binnen de bebouwde kom. De gemeente zal de hondenuitlaatservices in het aankomende overleg vragen om ook deze gebieden gespreid te gebruiken. En ook voor deze gebieden zal de gemeente hondeneigenaren oproepen loslopende honden goed onder appél te houden teneinde (waar aan de orde) de natuur te sparen en bezoek door anderen veilig en zonder overlast te laten verlopen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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